
COMUNE DI BARIANO

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BERGAMO

 102 Deliberazione N.

Codice Ente 10021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN 
MODALITA' TELEMATICA VIDEOCONFERENZA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 in in apposita sala 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza

SINDACO SROTA ANDREA

VICESINDACO NMOLERI VALERIO

ASSESSORE SDE STEFANI MICHELA

ASSESSORE NPEREGO ELENA MARIA

ASSESSORE SGASTOLDI LUIGI DOMENICO

Totale Assenti 3Totale Presenti  2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Guagnano Cinzia il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Sig. ROTA ANDREA SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERA G.C. N. 102 DEL 07/12/2023 

 

1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' TELEMATICA VIDEOCONFERENZA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267), all’art. 3, attribuisce ai comuni propria autonomia statutaria, normativa, 

organizzativa e amministrativa e, all’art. 7, stabilisce che, nel rispetto dei principi fissati dalla 

legge e dallo statuto, il comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l’organizzazione e il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 

delle funzioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 12 del D.lgs. 7.03.2005 n. 82 (Codice Amministrazione Digitale – CAD), 

che, al comma 1, prevede che “le pubbliche amministrazioni nell’organizzare autonomamente la 

propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la 

realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

semplificazione e partecipazione”; 

 

DATO ATTO che l’articolo 73, comma 1, del D.L. n. 18/2020 convertito con modificazioni 

dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (c.d. Cura Italia), ha disposto che «al fine di contrastare e 

contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, 

nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del 

consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 

sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 

legislativo18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 

secondo le modalità individuate da ciascun ente»;  

DATO ATTO, altresì, che in tutto il periodo pandemico è stato sperimentato con successo che 

le odierne tecnologie di comunicazione permettono la contestuale partecipazione del Sindaco, 

degli Assessori e del Segretario comunale alle adunanze della Giunta comunale anche da 

remoto, consentendo il pieno esercizio del mandato ai componenti il collegio senza che sia 

necessaria la loro presenza fisica; 

TENUTO CONTO che la ratio legis dell’articolo 73 del D.L. 18/2020 è stata quella di 

consentire l’utilizzo dello strumento della videoconferenza anche in un periodo non 

emergenziale;  

RILEVATA la necessità di procedere all’adozione di un regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale da svolgersi in videoconferenza con modalità telematica; 

EVIDENZIATO che: 

 lo strumento delle sedute in videoconferenza, definito con apposito regolamento anche 

in fase post emergenziale favorisce una maggiore efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa del Comune di Bariano in ordine allo svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale con modalità telematica, con la possibilità per i suoi componenti di 

partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto della collegialità della seduta;  

 la modalità telematica di svolgimento della Giunta Comunale tramite audio o video 



DELIBERA G.C. N. 102 DEL 07/12/2023 

 

2 

 

conferenza costituisca valida e legittima alternativa allo svolgimento in sede, purché sia 

garantita la riservatezza del collegamento, atteso che le riunioni della Giunta Comunale 

non sono pubbliche;  

RITENUTO opportuno garantire tale modalità, realizzando l’obiettivo di una più ampia 
partecipazione ed operatività della Giunta e la maggiore condivisione delle decisioni dalla stessa 

assunte;  

VISTO l’allegato “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 

videoconferenza con modalità telematica”, composto di n. ___articoli, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, finalizzato a garantire trasparenza e 

tracciabilità alle sedute della Giunta comunale del Comune di Bariano; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del su menzionato regolamento , 

ritenendo lo stesso adeguato e rispondente alle esigenze di questo Ente; 

RISCONTRATO CHE lo schema regolamentare sottoposto all'approvazione rispetta i principi 

di legge e dà adeguata garanzia del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle 

sedute, quali riscontro del numero legale, accertamento dell’esito della votazione, 
verbalizzazione, ecc.;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria né sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 267/2000;  

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza”, composto di n. 8 articoli, allegato al presente 

provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Regolamento sul sito web istituzionale del 

Comune, sezione Home – Amministrazione – Documenti e Dati – Atti normativi – 

Regolamenti – Regolamenti generali nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Atti Generali – Statuto e Regolamenti”, nonché nella sottosezione 

“Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 

 

 

Inoltre, stante la necessità consentire lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale da 

svolgersi in videoconferenza con modalità telematica, 

 

con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese, 



DELIBERA G.C. N. 102 DEL 07/12/2023 

 

3 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA 

COMUNALE IN MODALITA’ TELEMATICA VIDEOCONFERENZA. 

 

Articolo 1 - Oggetto  

1. Il presente Regolamento disciplina lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di 

Bariano in modalità telematica videoconferenza.  

Articolo 2 - Definizioni  

1. Ai fini del presente regolamento sono definite “sedute in modalità telematica videoconferenza” 

le riunioni in cui uno o più componenti della Giunta sia collegato in videoconferenza, anche a distanza, 

ossia da luoghi diversi, anche differenti tra loro, dalla sede dell’incontro fissato nella convocazione.  

2. Con il termine “videoconferenza” si intende l’utilizzo di canali elettronici finalizzati a facilitare 

la comunicazione tra gruppi di persone situate contemporaneamente in due o più luoghi diversi, 

attraverso modalità telematiche audio e video.  

3. E’ consentito al Sindaco e agli Assessori comunali di collegarsi da qualsiasi luogo che permetta 

il rispetto delle condizioni richiamate dall’art. 5 del presente Regolamento.  

Articolo 3 - Requisiti tecnici minimi per le sedute in modalità videoconferenza  

1.  La partecipazione a distanza delle riunioni della Giunta in modalità “videoconferenza” 

presuppone la disponibilità di strumenti telematici-informatici idonei a garantire:  

 l’identificazione degli intervenuti;  

 la reciproca percezione audiovisiva tra tutti i membri che consenta ai componenti 

dell’organo di partecipare in collegamento simultaneo tra tutti i partecipanti su un piano di 

perfetta parità al dibattito;  

 la visione degli atti della riunione;  

 lo scambio dei documenti;  

 la visione dei documenti mostrati e oggetto di discussione e votazione;  

 che il Segretario sia posto nelle condizioni di verificare in modo certo, tramite schermata 

video, la presenza e l’identità dei componenti della Giunta, fermo restando che, qualora ciò 

non risulti possibile, gli stessi saranno considerati assenti;  

 la segretezza della seduta;  

 la discussione, l’intervento e il diritto di voto in tempo reale degli argomenti affrontati;  



2. Gli strumenti informatici potranno essere di proprietà dei partecipanti o, ove nella disponibilità 

dell’Ente, messi a disposizione da quest’ultimo (senza che ciò comporti alcun obbligo di acquisto della 

strumentazione di sorta a carico del Comune).  

3. Le sedute non potranno essere registrate autonomamente dai singoli partecipanti.  

4. Al fine di consentire in ogni caso la conoscibilità, fra tutti i partecipanti al consesso, degli atti 

inerenti la discussione è possibile, preventivamente o contestualmente alla seduta, l’invio della 

documentazione a mezzo e-mail ordinaria o attraverso altri sistemi informatici di condivisione di files.  

Articolo 4 - Convocazione della Giunta  

1. La convocazione delle adunanze della Giunta comunale per lo svolgimento delle quali è 

possibile il ricorso alla modalità telematica deve essere inviata, a cura del Sindaco, a tutti i componenti 

dell’Organo anche telefonicamente o via WhatsApp o a mezzo mail, con l’indicazione espressa del 

possibile ricorso alla modalità in videoconferenza.  

2. Nel caso di seduta telematica, uno o più o tutti i componenti della Giunta potranno essere 

collegati per videoconferenza/videochiamata dalla sede comunale ovvero da altri luoghi. Tutti i 

partecipanti, incluso il Segretario comunale, possono essere collegati da sedi diverse da quella 

Comunale.  

3. Al momento della convocazione della seduta, qualora si proceda in videoconferenza, saranno 

fornite a ogni componente le credenziali di accesso al programma utilizzato o ai diversi sistemi 

telematici di collegamento alla videoconferenza.  

Articolo 5 - Modalità di svolgimento delle sedute in modalità videoconferenza  

1. La partecipazione dei componenti della Giunta a distanza deve avvenire secondo le modalità 

previste nel presente regolamento.  

2. La seduta in videoconferenza è da ritenersi svolta nella consueta sala deputata alle riunioni 

della Giunta comunale ovvero nel diverso luogo indicato nell’avviso di convocazione. 

3. Le adunanze della Giunta comunale in videoconferenza si svolgono utilizzando strumenti 

informatici che permettono la percezione diretta, contemporanea, visiva e uditiva dei partecipanti, 

garantendo l’identificazione di tutti i partecipanti, la discussione, l’intervento e il diritto di voto in 

tempo reale degli argomenti all’ordine del giorno. E’ necessario quindi che tutti gli Assessori 

comunali, il Sindaco e il Segretario comunale dispongano degli strumenti tecnici e informatici che 

rendano possibile il collegamento degli stessi per lo svolgimento della seduta in videoconferenza.  

4. E’ consentito collegarsi da qualsiasi luogo che consenta il rispetto delle prescrizioni di cui al 

presente Regolamento e, in ogni caso, con l’adozione degli accorgimenti tecnici che garantiscono la 

segretezza delle sedute.  



5. L’adunanza telematica può essere utilizzata per l’adozione di tutte le deliberazioni aventi ad 

oggetto materie di competenza della Giunta comunale;   

6. Le proposte di Giunta devono essere preventivamente inviate, a mezzo mail o altro sistema 

certo di smistamento, ai componenti della Giunta e al Segretario, munite dei pareri e della eventuale 

ulteriore documentazione necessaria alla discussione; è data possibilità che la trasmissione possa 

essere sostituita dall’illustrazione dei provvedimenti da parte del Sindaco ovvero dell’Assessore 

competente in sede di seduta;  

7. La visione della documentazione relativa agli argomenti iscritti all’ordine del giorno delle 

sedute che si svolgono in videoconferenza avviene nelle modalità consuete utilizzate per le sedute che 

si svolgono nella sede municipale, ovvero accedendo, a cura degli stessi componenti della Giunta, al 

programma di posta elettronica dedicato.  

8. Per la validità delle sedute in modalità telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti 

per l’adunanza svolta in presenza.  

Articolo 6 - Appello e validità della seduta  

1. Avviata la seduta, il Segretario identifica i partecipanti collegati telematicamente e accerta che 

durante la discussione i componenti restino collegati telematicamente e presenti. 

2. Preliminarmente alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, compete al Segretario 

verbalizzante verificare la sussistenza del numero legale dei partecipanti. Il Sindaco e gli assessori 

comunali rispondono all’appello. Il Segretario comunale deve accertare l’identità e la legittimazione 

degli interventi.  

3. Nell’ipotesi in cui, all’ora prevista per la convocazione della seduta di Giunta in 

videoconferenza o durante lo svolgimento della stessa, vi siano dei problemi tecnici che rendano 

impossibile il collegamento telematico, si darà ugualmente corso alla seduta se il numero legale degli 

assessori regolarmente collegati e/o presenti è garantito, considerando assente giustificato il 

componente della Giunta che sia impossibilitato a collegarsi in videoconferenza.  

4. Se il numero legale non è garantito, la seduta deve essere considerata deserta.  

Articolo 7 - Votazione e Verbalizzazione  

1.  Nelle sedute in videoconferenza la manifestazione del voto del Sindaco e degli assessori deve 

avvenire in modo palese, per appello nominale. Non potranno essere posti all’ordine del giorno 

argomenti per i quali è prevista la votazione segreta in quanto incompatibile con la videoconferenza. 

2.  Il Segretario comunale, a cui spetta la verbalizzazione delle sedute in videoconferenza, deve 



essere posto nella condizione di percepire in maniera chiara gli interventi oggetto di verbalizzazione e 

le espressioni di voto sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.  

4.  Nel verbale di seduta si da’ conto della data, dell’ora e del numero e dei nominativi dei 

componenti di Giunta intervenuti in videoconferenza nonché della modalità telematica della seduta. 

3. Nel caso in cui, durante la votazione, si manifestino dei problemi di connessione e non sia 

possibile ripristinare il collegamento video in tempi brevi, è possibile la trasformazione del 

collegamento in videoconferenza in sola audio-conferenza e procedere alla votazione.  

4. La seduta si intende aperta nell’ora e minuto in cui il Sindaco dichiara aperta la seduta e si 

intende chiusa con la dichiarazione del Sindaco dell’ora e del minuto di chiusura. 

 

Articolo 8 – Disposizioni transitorie e finali 

1. Il presente Regolamento è approvato con deliberazione di Giunta Comunale ed entra in vigore 

dalla data della sua esecutività. 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BARIANO

Deliberazione G.C. 102/2023 ad oggetto:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA 
COMUNALE IN MODALITA' TELEMATICA VIDEOCONFERENZA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267.

Bariano, 07/12/2023

Cinzia GUAGNANO

SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102
Data Seduta 07/12/2023

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Rota Cinzia Guagnano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Letto, approvato e sottoscritto.


		2023-12-14T16:05:11+0100
	GUAGNANO CINZIA


		2023-12-15T12:31:08+0100
	ROTA ANDREA




